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fot. POW Nowy Dworek w Łaszczynie

Drodzy Uczniowie,

kończycie właśnie swoją przygodę ze szkołą podstawową, tym samym stoicie przed ważnym wyborem, 

wyborem szkoły ponadpodstawowej. Zachęcam Was zatem do zapoznania się z ofertami naszych szkół, 

których organem prowadzącym jest Powiat Rawicki: 

• Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu,

• Zespół Szkół Zawodowych im. Stefana Bobrowskiego w Rawiczu,

• Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych Centrum Kształcenia Ustawicznego 

im. Powstańców Wielkopolskich w Bojanowie,

• I Liceum Ogólnokształcącego im. Jarosława Dąbrowskiego w Rawiczu

Nasze szkoły wyróżniają się atrakcyjnymi kierunkami, które uwzględniają potrzeby współczesnej mło-

dzieży i rynku pracy. Nowością w naszej ofercie jest kierunek technik rachunkowości w ZSZ w Rawiczu. 

Pojawiają się także różne innowacje, na które warto zwrócić uwagę: pożarnictwo, cyberbezpieczeństwo, 

odnawialne źródła energii czy dietetyka. 

Co istotne, sale lekcyjne oraz baza sportowa w naszych placówkach są bardzo dobrze wyposażone, 

a dzięki ciągłym inwestycjom podnosi się ich standard, co znacznie wpływa na komfort uczniów.   

W naszych szkołach pracuje wykwalifikowana kadra pedagogiczna, która przygotowuje młodzież do 

testów i egzaminów na wysokim poziomie. Warto dodać, że uczniowie mają również szanse na wzięcie 

udziału w międzynarodowych wymianach międzyszkolnych, zagranicznych praktykach czy stażach. 

Z satysfakcją prezentujemy Wam nową ofertę edukacyjną szkół ponadpodstawowych Powiatu Ra-

wickiego na rok szkolny 2025/2026. Znajdziecie w niej informacje dotyczące kierunków kształcenia na 

poziomie liceum, technikum i szkoły branżowej I i II stopnia, szkoły specjalnej, a także proponowane 

rozszerzenia programów nauczania.

dla szkół, których organem prowadzącym jest 
Powiat Rawicki

OFERTA EDUKACYJNA NA ROK 
SZKOLNY 2025/2026

fot. Powiat Rawicki

Do zobaczenia 
1 września!

Jakub Moryson
Wicestarosta Rawicki
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Rekrutacja trwa cały rok. Warunkiem przyjęcia do szkoły jest 
posiadanie orzeczenia Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej.

SZKOŁA PODSTAWOWA dla uczniów:
• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim,
• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym 

i znacznym,
• autystycznych,
• z niepełnosprawnościami sprzężonymi.

SZKOŁA PRZYSPOSABIAJĄCA DO PRACY dla uczniów:
• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym 

lub znacznym
• z niepełnosprawnościami sprzężonymi.

SZKOŁA BRANŻOWA I STOPNIA dla uczniów:
• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim,
• z niepełnosprawnościami sprzężonymi.

Proponowane zawody:
• blacharz samochodowy,
• cukiernik,
• fryzjer,
• kucharz,
• mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych,
• piekarz,
• stolarz,
• ślusarz,
• przetwórca mięsa,
• oraz każdy inny po konsultacji z dyrektorem szkoły.

ZESPOŁY REWALIDACYJNO-WYCHOWAWCZE dla dzieci i mło-
dzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu głębokim.

WCZESNE WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECKA dla dzieci od 
urodzenia do momentu podjęcia nauki w szkole.

Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu
ul. Grota Roweckiego 9 f, 63-900 Rawicz

tel./fax. 65 546 15 07 
e-mail: zss@powiatrawicki.pl

www.zss-rawicz.pl
https://www.facebook.com/zssrawicz
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Zespół Szkół Zawodowych zaprasza przyszłych absolwentów szkół 

podstawowych do nauki w:

 Technikum kształcącym w zawodzie:

• technik rachunkowości

• technik ekonomista 

• technik logistyk 

• technik mechanik 

• technik żywienia i usług gastronomicznych 

- innowacja:

• I Dietetyka

• II Kuchnia molekularna

• technik elektryk 

- innowacja:

• „Odnawialne źródła energii”

• technik budownictwa 

• technik rachunkowości 

 Branżowej Szkole I Stopnia

• klasa wielozawodowa

 Branżowej Szkole II Stopnia:

• technik handlowiec 

• technik żywienia i usług gastronomicznych.

Zespół Szkół Zawodowych im. Stefana Bobrowskiego 
w Rawiczu
 ul. Gen. J. Hallera 12, 63-900 Rawicz,
tel. 65 545 30 72, fax. 65 545 22 35
e-mail: zsz@powiatrawicki.pl
http://zszrawicz.pl/
https://www.facebook.com/ZSZRAWICZ
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 Technikum kształcące w zawodach:

• technik rolnik - 2 innowacje

• technik weterynarii - 2 innowacje

• technik informatyk - 2 innowacje

 Liceum Ogólnokształcące*

• profil ogólny

• profil ogólny z innowacją pożarnictwo

• profil ogólny z innowacją cyberbezpieczeństwo

 Liceum Ogólnokształcące dla dorosłych (tryb zaoczny)

 Kwalifikacyjne Kursy Zawodowe w kwalifikacjach/ zawodach:

• ROL.04 - zawód rolnik – prowadzenie produkcji rolniczej

• ROL.10 – zawód technik rolnik – organizacja i nadzorowanie 

produkcji rolniczej

* Liceum Ogólnokształcące o danym profilu zostanie uruchomione 

przy odpowiedniej liczbie zainteresowanych uczniów. 

Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w Bojanowie

ul. Dworcowa 29, 63-940 Bojanowo
tel. 65 545 62 31, fax. 65 545 63 43

e-mail: zspt@powiatrawicki.pl
www.zsptbojanowo.pl

https://www.facebook.com/zsptbojanowo
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I Liceum Ogólnokształcącego im. Jarosława Dąbrowskiego  
w Rawiczu
ul. Wały J. Dąbrowskiego 29, 63-900 Rawicz
tel./fax. 65 546 44 82
e-mail: lo1@powiatrawicki.pl
www.1lorawicz.pl
https://www.facebook.com/lorawicz1

 I Liceum Ogólnokształcące w Rawiczu oferuje naukę na różnych 

profilach kształcenia:

• profil matematyczno – fizyczny

• profil matematyczny

• profil biologiczno – chemiczn

• profil humanistyczny (dziennikarsko-prawny)

• profil językowy

• profil kadecki (oddział przygotowania wojskowego)

* Uruchomienie danego oddziału lub grupy z języka obcego będzie 

zależało od liczby chętnych.
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Terminy postępowania rekrutacyjnego i postępowania uzupełniającego, w tym terminy składania dokumentów do klas pierwszych 

publicznych szkół ponadpodstawowych i klas wstępnych, o których mowa w art. 25 ust. 3 ustawy prawo oświatowe, z wyjątkiem 

szkół policealnych, branżowych szkół II stopnia oraz szkół dla dorosłych na rok szkolny 2025/26.

NOWE TERMINY
POSTĘPOWANIA REKRUTACYJNEGO

1) od 19 maja do 30 maja 2025 r. do godz. 15:00 – złożenie 

wniosku, w tym zmiana wniosku wraz z dokumentami (podpisanego 

przez co najmniej jednego rodzica/prawnego opiekuna) o przyjęcie 

do szkoły ponadpodstawowej oddziału dwujęzycznego i oddziału 

przygotowania wojskowego w szkole ponadpodstawowej,

2) od 19 maja do 13 czerwca br. – złożenie wniosku o przyjęcie 

do szkoły ponadpodstawowej wraz z dokumentami (podpisanego 

przez co najmniej jednego rodzica/prawnego opiekuna),

3) od 27 czerwca do 8 lipca 2025 r. do godz. 15.00 – uzu-

pełnienie wniosku o przyjęcie do szkoły ponadpodstawowej  

o świadectwo ukończenia szkoły podstawowej i o zaświadczenie 

o wyniku egzaminu ósmoklasisty oraz złożenie nowego wniosku, 

w tym zmiana przez kandydata wniosku o przyjęcie, z uwagi na 

zmianę szkół do których kandyduje,

4) do 16 maja 2025 r. – podanie do publicznej wiadomości przez 

dyrektora szkoły, o której mowa w pkt 1, terminu przeprowadzenia 

sprawdzianu lub prób sprawności, o których mowa w pkt 5,

5) od 2 czerwca do 9 czerwca 2025 r. – przeprowadzenie 

sprawdzianu kompetencji językowych lub przeprowadzenie prób 

sprawności fizycznej,

6) do 8 lipca 2025 r. – weryfikacja przez komisję rekrutacyjną 

wniosków o przyjęcie do szkoły ponadpodstawowej i dokumentów po-

twierdzających spełnienie przez kandydata warunków poświadczanych 

w oświadczeniach, w tym dokonanie przez przewodniczącego komisji 

rekrutacyjnej czynności związanych z ustaleniem tych okoliczności,

7) do 14 lipca 2025 r. – weryfikacja przez komisję rekrutacyjną 

wniosków o przyjęcie do szkoły ponadpodstawowej i dokumen-

tów potwierdzających spełnianie przez kandydata warunków lub 

kryteriów branych pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym,  

w tym okoliczności zweryfikowanych przez wójta (burmistrza lub 

prezydenta) wskazanych w oświadczeniach),

8) 15 lipca 2025 r. – podanie do publicznej wiadomości przez 

komisję rekrutacyjną listy kandydatów zakwalifikowanych i kandy-

datów niezakwalifikowanych,

9) od 15 lipca do 21 lipca 2025 r. do godz. 15.00 – potwier-

dzenie przez rodzica kandydata woli przyjęcia w postaci przed-

łożenia oryginału świadectwa ukończenia szkoły i oryginału za-

świadczenia o wynikach egzaminu zewnętrznego, o ile nie zostały 

one złożone w uzupełnieniu wniosku o przyjęcie do szkoły po-

nadpodstawowej, a w przypadku szkoły prowadzącej kształcenie 

zawodowe – także zaświadczenia lekarskiego zawierającego orze-

czenie o braku przeciwwskazań zdrowotnych do podjęcia prak-

tycznej nauki zawodu oraz odpowiednio orzeczenia lekarskiego  

o braku przeciwwskazań zdrowotnych do kierowania pojazdami  

i orzeczenia psychologicznego o braku przeciwwskazań psycholo-

gicznych do kierowania pojazdem,

10) 22 lipca 2025 r. do godz. 10:00 – podanie do publicznej 

wiadomości przez komisję rekrutacyjną listy kandydatów przyjętych  

i kandydatów nieprzyjętych.

Biura rekrutacji:

• I Liceum Ogólnokształcące w Rawiczu – www.1lorawicz.pl

• Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu – www.zszrawicz.pl

• Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych CKU w Bojanowie  

– www.zsptbojanowo.pl

• Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu – www.zss-rawicz.pl

Uruchomienie danego oddziału lub grupy z języka obcego będzie zależało od liczby chętnych.

EDUKACJA
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Projekt obejmuje swym zakresem doposażenie pracowni kształce-

nia zawodowego w Zespole Szkół Przyrodniczo-Technicznych Centrum 

Kształcenia Ustawicznego w Bojanowie oraz Zespole Szkół im. Stefana 

Bobrowskiego w Rawiczu. W ZSPT CKU w Bojanowie doposażone pra-

cownie uatrakcyjnią i przyczynią się do efektywniejszego kształcenia 

uczniów w zawodach: technik rolnik, rolnik, technik informatyk, technik 

weterynarii. Ponadto przyczynią się do otwarcia nowych kierunków kształ-

cenia zawodowego, a mianowicie: technik analityk, technik automatyki  

i robotyki. Dzięki wyposażeniu pracowni rachunkowości w ZSZ w Rawiczu 

możliwe będzie wprowadzenie do oferty szkoły nowego kierunku kształ-

cenia – technika rachunkowości. Kompleksowe wyposażenie pracowni 

komputerowej oraz uruchomienie pracowni technik rachunkowości wraz 

z niezbędnym wyposażeniem w nowoczesny sprzęt dostosowany do 

wymogów podstawy programowej oraz wymagań XXI wieku poprawią 

jakość kształcenia młodzieży w ZSZ Rawicz.

Zakres rzeczowy projektu obejmuje realizację następujących 
zadań:
Opracowanie studium wykonalności

Zakup wyposażenia dla Zespołu Szkół Przyrodniczo-Technicznych 

CKU w Bojanowie, który obejmuje:

– zakup wyposażenia pracowni A 18 (pracownia robotyki)

– zakup wyposażenia pracowni C2

– zakup wyposażenia pracowni C5

– zakup wyposażenia pracowni biologicznej

– zakup wyposażenia pracowni rozrodu

– zakup wyposażenia pracowni rolniczej

Zakup wyposażenia dla Zespołu Szkół Zawodowych im. Stefana 

Bobrowskiego w Rawiczu, który obejmuje:

– zakup wyposażenia pracowni technik rachunkowości

– zakup wyposażenia pracowni komputerowej

   

Promocja projektu
Głównym celem projektu jest poprawa równego dostępu do wysokiej 

jakości kształcenia, czyli usług sprzyjających włączeniu społecznemu, 

poprzez zakup wyposażenia na potrzeby Zespołu Szkół Przyrodniczo-

-Technicznych CKU w Bojanowie i Zespołu Szkół Zawodowych im. Stefana 

Bobrowskiego w Rawiczu.

Realizacja projektu zapewni pełny dostęp do utworzonej, w pełni 

wyposażonej, funkcjonalnej i komfortowej infrastruktury edukacji zawo-

dowej oraz do nowoczesnej oferty kształcenia dostosowanej do potrzeb 

rynku pracy. Celem projektu jest wzmocnienie związku między edukacją 

a potrzebami lokalnego rynku pracy poprzez kształcenie w zawodach, 

które są wysoko cenione przez pracodawców. Dzięki realizacji projektu, 

w ZSPT CKU w Bojanowie oraz ZSZ w Rawiczu osiągnięte zostaną m.in. 

następujące efekty:

– wzrost kompetencji zawodowych uczniów,

– poznanie możliwości technicznych sprzętu używanego przez 

pracodawców,

– wsparcie nauczycieli przy realizacji procesu edukacyjnego,

– wprowadzenie innowacyjnych form rozwijania kompetencji 

zawodowych i osiągnięcie lepszych wyników edukacyjnych – 

szczególnie w zakresie kompetencji miękkich,

– wzrost jakości i konkurencyjności szkoły na rynku edukacyjnym,

– ukazanie potencjalnym uczniom atrakcyjności kształcenia 

zawodowego,

– łatwiejsze wejście absolwentów na rynek pracy,

– sprostanie oczekiwaniom potencjalnych pracodawców/zakła-

dów pracy,

-transfer branżowej wiedzy nowoczesnych rozwiązań technicznych 

w różnych zawodach,

– wyrównywanie szans edukacyjnych młodzieży niezależnie od 

miejsca zamieszkania i statusu majątkowego.

Realizacja projektu, pozwoli na doposażenie istniejącej bazy oświa-

towej w specjalistyczny sprzęt. Umożliwi to zapewnienie odpowiednich 

warunków do nauki i stworzenia szerokiego wachlarza zajęć zawodowych 

i szkoleń dla uczniów przyczyniając się do rozwoju ich umiejętności, wie-

dzy, zainteresowań i talentów. Doposażenie bazy dydaktycznej poprawi 

jakość pracy uczniów i nauczycieli. #FunduszeEuropejskie

„NOWE PRACOWNIE KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO W SZKOŁACH 
POWIATU RAWICKIEGO – DLA ROZWOJU GOSPODARCZEGO 

POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSKI”
W ramach działania 5.01 „Poprawa równego dostępu do wysokiej jakości kształcenia, szkolenia i uczenia się przez całe życie poprzez wsparcie in-
frastruktury edukacyjnej”  Powiat Rawicki otrzymał dofinansowanie na realizację projektu pn. „Nowe pracownie kształcenia zawodowego w szkołach 
Powiatu Rawickiego – dla rozwoju gospodarczego południowej Wielkopolski” w kwocie 1.524.993,19 zł. Dotacja pochodzi z Programu Fundusze 
Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027. Pozostał kwota w wysokości 653.568,51 zł stanowi wkład własny Beneficjenta.
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Całkowita wartość projektu 2.086.908,83 zł

Kwota dofinansowania 1.878.217,83 zł

Kwota dofinansowania UE 1.460.836,18 zł

Szczegółowe informacje na temat projektu znaleźć można na 

stronie internetowej https://1lorawicz.pl/poprawadostepnosci

Poprawa dostępności architektonicznej i edukacyjno-społecznej  
w I Liceum Ogólnokształcącym w Rawiczu

Przetarg na roboty budowlane 
na rozbudowę drogi powiatowej 

Annopol – Miejska Górka

INWESTYCJE

Odporności, przedsięwzięcia zaplanowane w projekcie stosują zasady 

projektowania uniwersalnego w nauczaniu. Projekt spełnia Standardy 

dostępności dla polityki spójności 2021-2027. Zapisy Statutu Liceum są 

zgodne z Kartą Praw Podstawowych. #FunduszeEuropejskie

Powiatowe Centrum Usług Wspólnych ogłosiło przetarg na roboty 

budowlane na zadanie dotyczące rozbudowy drogi powiatowej Annopol 

- Miejska Górka. Powiat Rawicki otrzymał na to zadanie dofinansowanie 

z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 7,5 mln zł. Będzie 

ono realizowane w partnerstwie z Gminą Miejska Górka

Wykonawcy mogli składać swoje oferty do 19 marca br., do godz. 8:00.  

Obecnie trwa procedura wybory wykonawcy.

Powiat Rawicki rozpoczął realizację projektu pn. „Poprawa dostępności 

architektonicznej i edukacyjno-społecznej w I Liceum Ogólnokształcącym 

im. Jarosława Dąbrowskiego w Rawiczu” w ramach programu Fundusze 

Europejskie dla Wielkopolski 2021 – 2027 współfinansowanego z Euro-

pejskiego Funduszu Społecznego Plus.

Celem projektu jest wyrównanie szans edukacyjnych uczniów 

z niepełnosprawnościami oraz uczniów ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi uczęszczającymi do I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu 

poprzez zapewnienie dostępności architektonicznej budynku (budowa 

windy), rozszerzenie oferty zajęć specjalistycznych, zakup wyposażenia 

na potrzeby zajęć specjalistycznych, podniesienie  kompetencji kadry 

pedagogicznej, realizacji działań mających na celu walkę ze stereotypami 

i zapobieganie dyskryminacji wśród uczniów placówki.

Projekt realizowany jest od 2 września 2024 r. do 31 grudnia 2026 r

 

Zarówno wszyscy uczniowie placówki (ze szczególnym uwzględnieniem 

uczniów z niepełnosprawnościami oraz uczniów ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi), jak i nauczyciele będą mogli uczestniczyć w kilku formach 

wsparcia realizowanych w ramach projektu.

Wsparcie zaplanowane w ramach projektu nie powiela działań 

realizowanych w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju 

Społecznego 2021- 2027 oraz Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania 

fot. Powiat Rawicki
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Jak przekazuje Powiatowy Zarząd Dróg w Rawiczu, w dniu 27 lutego 

br. do Ministerstwa Infrastruktury złożony został wniosek o dofinan-

sowanie w ramach rezerwy celowej subwencji ogólnej na zadanie pn. 

,,Przebudowa drogi powiatowej nr 5490P Pakosław – Białykał, w miej-

scowości Białykał”.

Koszty:

1) Roboty budowlane (zgodnie z kosztorysem inwestorskim): 

3.448.336,49 zł

2) Dokumentacja techniczna i kosztorysowa: 3.690,00 zł

3) Koszt nadzoru inwestorskiego: 70.000,00 zł

Razem: 3.522.026,49 zł

Wnioskowane dofinansowanie w wysokości 60% wartości robót 

budowlanych: 2.069.001,89 zł

INWESTYCJE

Jak przekazuje Powiatowy Zarząd Dróg w Rawiczu, w najbliższym 

czasie przeprowadzone zostanie postępowanie o udzielenie zamówienia 

publicznego dla zadania pn. „Opracowanie dokumentacji budowlano-

-wykonawczej i kosztorysowej oraz karty informacyjnej przedsięwzięcia 

wraz z uzyskaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody 

na realizację przedsięwzięcia, dla inwestycji pn. Przebudowa drogi  

powiatowej od skrzyżowania z drogą krajową nr 36 w m. Miejska Górka 

do skrzyżowania z drogą powiatową nr 5484P w m. Chojno”.

Szacunkowy koszt opracowania dokumentów: 115.000,00 zł.

Termin wykonania: 31 sierpnia 2025 r.

Krok w stronę przebudowy drogi Miejska Górka – Chojno. 
Będzie opracowana dokumentacja projektowa

Wniosek o dofinansowanie na zadanie  
pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 5490P  

Pakosław – Białykał, w miejscowości Białykał” złożony
Udział własny 40%: 1.379.334,60 zł

Projekt przewiduje przebudowę drogi na długości 1627,35 m.  

W ramach przebudowy wykonana zostanie jezdnia z betonu asfaltowego 

o szer. 6,00 m oraz pobocze utwardzone o szer. do 1,00 m. Wykonane 

zostaną również zjazdy z betonu asfaltowego. Przebudowa obejmuje 

wykonanie jezdni z betonu asfaltowego, częściową rozbiórkę elementów 

drogi, poszerzenie jej oraz wykonanie nawierzchni z betonu asfaltowego. 

W ramach przebudowy drogi zostaną wymienione istniejące przepusty 

pod drogą.

Projekt stanowi kontynuację przebudowy drogi nr 5490P Pakosław 

– Białykał, odcinek Sowy – Białykał, który był realizowany w 2024 roku  

w ramach dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Termin wykonania: kwiecień – listopad 2025 r.



 11nr 1 (93)  III 2025   ORĘDOWNIK SAMORZĄDOWY POWIATU RAWICKIEGO

www.powiatrawicki.pl

INWESTYCJE

Umowa z Wojewodą Wielkopolskim Nr 12.115/24 z dnia 3 kwietnia 2024 r. 

o dofinansowanie zadania pn. Przebudowa drogi powiatowej  nr 5490P Pakosław – Białykał, odcinek Sowy – Białykał.

Rozpoczęcie realizacji zadania zgodnie z Umową Nr 12.115/24: 01.03.2024 r. oraz Aneksem Nr 1: 08.05.2024 r.

Łączna wartość zadania wraz z nadzorem inwestorskim: 3.714.509,61 zł

Dofinansowanie Gminy Pakosław: 368.735,37 zł

Dofinansowanie Firmy TARCZYŃSKI S.A.: 300.000,00 zł

Dofinansowanie Lasów Państwowych: 100.000,00 zł

Budżet Powiatu: 368.735,37 zł

Całkowita wartość zadania: 3.681.484,11 zł

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg: 2.577.038,87 zł

Wykonawcą robót budowlanych był Marek Żurek Zakład Usług Ogólnobudowlanych MAŻUR, ul. Gajowa 1, 63-900 Rawicz za wartość 

umowną: 3.680.841,43 zł brutto.

Nadzór inwestorski pełniła firma: STARBEM Jakub Starczewski, Tomasz Bem S.C., ul. Mickiewicza 10, 63-840 Krobia za wartość: 32.595,00 

zł. brutto.

W ramach przebudowy wykonane zostanie poszerzenie nawierzchni bitumicznej, podbudowa, wyrównanie istniejącej nawierzchni betonem 

asfaltowym, ułożenie warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego grubości 5 cm. Dla poprawy bezpieczeństwa pieszych uczestników ruchu 

wyznaczone zostanie przejście dla pieszych na wysokości zakładu przetwórstwa mięsnego WD Foods Sp. z o.o. w miejscowości Sowy. Jest 

doświetlone, oznakowane oraz posiada fakturowe oznaczenia dojść do przejścia. Oprócz powyższego w ramach projektu sfinansowane 

są również koszty działań informacyjnych.

W dn. 29 stycznia br. dokonano uroczystego podsumowania zadania 

pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 5490 P Pakosław – Białykał, 

odcinek Sowy – Białykał”.

W wydarzeniu udział wzięli: Tomasz Małyszka Dyrektor Wydziału 

Infrastruktury Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, 

przedstawiciele samorządów Powiatu, Gmin Pakosław i Jutrosin, soł-

tysi Białegokału i Sów, przedstawiciel firmy Tarczyński S.A., Ireneusz 

Niemiec Nadleśniczy Nadleśnictwa Piaski, ksiądz Piotr Derda proboszcz 

Parafii pw. św. Walentego w Pakosławiu, przedstawiciele Wykonawcy 

firmy Mażur Marka Żurka, inspektora nadzoru firmy STARBEM, a także 

lokalna społeczność.

Ostatnim punktem uroczystości było wypuszczenie w niebo balonów 

w barwach Powiatu Rawickiego.

Dofinansowano ze środków Państwowego 
Funduszu Celowego w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.

DROGA W BIAŁYMKALE OTWARTA

fot. Powiat Rawicki
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Przebudowa i modernizacja dróg powiatowych na terenie Powiatu 
Rawickiego wraz z nadzorem inwestorskim

Wykonawcy: Przedsiębiorstwo Drogowe DROGBUD-Gostyń  
Sp. z o.o., Grabonóg 69B, 63-800 Gostyń

Wartość: 7.297.765,79 zł.
Zakres prac objął ułożenie nowej nawierzchni bitumicznej  

z betonu asfaltowego na następujących odcinkach dróg po-
wiatowych:

• Modernizacja drogi powiatowej nr 5504P Płaczkowo – Pa-
kosław na odcinku od skrzyżowania z drogą gminną nr 822004P 
do miejscowości Góreczki Wielkie Nr 42, na długości ca 1440 mb.

• Modernizacja drogi powiatowej nr 5500P Jutrosin – Pawłowo,  
w miejscowości Jutrosin na odcinku ul. Powstańców Nr 31 do 
skrzyżowania z drogą gminną ul. Garncarska, wraz ze skrzy-
żowaniem, na długości ca 350 mb.

• Modernizacja drogi powiatowej nr 5498P Góreczki Wielkie 
– Borek, na odcinku od Nr 37 do Nr 96 w miejscowości Doma-
radzice, na długości ca 460 mb.

• Modernizacja drogi powiatowej nr 5482P Sobiałkowo – Grąb-
kowo, na odcinku od miejscowości Konary Nr 163 do skrzyżowania  
z drogą powiatową nr 5504P w miejscowości Grąbkowo, na 
długości ca 3830 mb.

• Modernizacja drogi powiatowej nr 5487P Stwolno – Skrzyp-
towo na odcinku od m. Zawady nr 1 do miejscowości Ugoda  
nr 39B, na długości ca 1260 mb.

• Modernizacja drogi powiatowej nr 5505P ul. Przyjemskiego 
w Rawiczu, na odcinku od Ronda Biały Orzeł do numeru 23, 
na długości ca 250 mb oraz od numeru 24C do skrzyżowania  
z ul. Kadecką, na długości ca 150m.

BITUMDROG Sp. z o.o., ul. Rycerska 12, 55-120 Oborniki 
Śląskie

Wartość: 1.135.720,50 zł.

W dn. 31 stycznia br. dokonano uroczystego podsumowania zadania 

pn. „Przebudowa i modernizacja dróg powiatowych na terenie Powiatu 

Rawickiego wraz z nadzorem inwestorskim”.

W wydarzeniu udział wzięli: przedstawiciele Powiatu Rawickiego, 

Gmin Pakosław, Jutrosin i Miejska Górka, sołtys Domaradzic wraz 

z Radą Sołecką, ksiądz Mirosław Wawrzyniak proboszcz Parafii pw. św. 

Mikołaja Biskupa w Dubinie, przedstawiciele Wykonawcy firmy Drogbud 

z Gostynia, inspektora nadzoru firmy STARBEM, a także lokalna spo-

łeczność. Ostatnim punktem uroczystości było wypuszczenie w niebo 

balonów w barwach Powiatu Rawickiego.

Zakres prac objąłt podwójne powierzchniowe utrwalenie 
nawierzchni następujących dróg powiatowych:

• Modernizacja drogi powiatowej nr 5475P Borszyn Wielki  
– Gołaszyn, na odcinku od miejscowości Zaborowice 1A do 
granicy powiatu, na długości ca 3000 mb.

• Modernizacja drogi powiatowej nr 4906P Gołaszyn – granica 
powiatu na odcinku od m. Gołaszyn (przy cmentarzu) do granicy 
powiatu rawickiego na długości ca 3500 mb.

• Modernizacja drogi powiatowej nr 5500P Jutrosin – Pawło-
wo, na odcinku od skrzyżowania z ul. Garncarską w m. Jutrosin 
do miejscowości Pawłowo Nr 15, na długości ca 3100 mb.

• Modernizacja drogi powiatowej nr 5481P Kołaczkowice  
– Dłoń, na odcinku od skrzyżowania z drogą krajową Nr 36 do 
skrzyżowania z drogą powiatową nr 4966P w miejscowości 
Kołaczkowice, na długości ca 2400 mb.

STARBEM Jakub Starczewski, Tomasz Bem s.c., ul. Mickie-
wicza 10, 63-840 Krobia

Zakres prac objął nadzór inwestorski nad zadaniami zwią-
zanymi z:

- powierzchniowym utrwaleniem dróg – wartość: 12.300,00 zł
- ułożeniem nowej nawierzchni bitumicznej – wartość: 

44.280,00 zł.
Całkowita wartość Projektu po wykonaniu (koszty kwalifi-

kowalne) 8.477.620,13 zł, z tego:
Dofinansowanie z Rządowego Funduszu POLSKI ŁAD: 

8.000.000,00 zł
Wkład własny: 477.620,13 zł
Łączna wartość inwestycji: 8.489.920,13 zł, w tym:
Dofinansowanie z Rządowego Funduszu POLSKI ŁAD: 

8.000.000,00 zł
Środki Powiatu: 489.920,13 zł

INWESTYCJE

Dofinansowano ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych – EDYCJA 8. 
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PODSUMOWANIE PROJEKTU REALIZOWANEGO 
W RAMACH PROGRAMU ERASMUS +

Urzędomat - nowe 
udogodnienie 

dla Klientów urzędu
Od stycznia 2025 r. klienci 

Wydziału Komunikacji i Dróg Sta-

rostwa Powiatowego w Rawiczu 

mogą odebrać dowody rejestracyj-

ne za pośrednictwem urzędomatu. 

Dlaczego warto?

Bezpieczeństwo: Urzędomat działa 

zgodnie ze standardami ochrony 

danych.

Wygoda: Możesz załatwić sprawę 

w dogodnym dla siebie czasie.

Szybkość: Zamiast stać w kolejce, 

załatwisz wszystko w kilka minut!

Lokalizacja urzędomatu: ul. Wały 

Jarosława Dąbrowskiego 2 w Ra-

wiczu (od strony Placu Rawickiej 

Synagogi)

16 grudnia br. w murach rawic-

kiego Zespołu Szkół Zawodowych 

odbyła się konferencja podsumo-

wująca projekt „Rozwój kompeten-

cji językowych i psychospołecznych 

kadry ZSZ w Rawiczu”. W konferen-

cji udział wzięli przedstawiciele lo-

kalnych władz na czele ze starostą  

Adamem Sperzyńskim, rad-

ni powiatu rawickiego wraz 

z Przewodniczącym Rady Ma-

ciejem Jagodzińskim, dyrekto-

rzy szkół, a także nauczyciele  

z powiatu rawickiego. Celem spo-

tkania było rozpowszechnienie idei 

programu Erasmus + i zachęta 

do korzystania ze środków Unii  

Europejskiej w zakresie szkoleń 

zarówno dla  nauczycieli, jak 

i uczniów.

Spotkanie poprowadziła Pauli-

na Pietkiewicz, absolwentka szkoła  

i jednocześnie osoba wspierająca 

realizatorów projektu przez cały 

okres jego realizacji. Na samym po-

czątku przedstawiła cele przedsię-

wzięcia, a przede wszystkim zalety 

programu Erasmus +. Opowiedzia-

ła także o swoich doświadczeniach 

i wyjazdach, które wpłynęły na jej 

życiowe wybory i umożliwiły roz-

wijanie kariery zawodowej.

Anna Motwicka – Kaczor  

z fundacji Artes Edu (działającej 

w sferze edukacji, sztuki i szero-

ko pojętego rozwoju osobistego) 

przedstawiła zebranym innowa-

cyjne działania mające na celu 

usprawnienie relacji  nauczyciel 

– uczeń i budowanie pozytywnych 

relacji interpersonalnych.

Jednak najważniejszą częścią 

konferencji były podsumowania do-

konane przez samych uczestników 

trzech mobilności – szkoleń z Mal-

ty, Cypru i Portugalii. Magdalena 

Niedziałek i Maria Kośmider – Busz  

opowiedziały o  doświadczeniach, 

jakie zdobyły w czasie szkolenia na  

Cyprze i korzyściach wdrożonych 

po powrocie. Paula Wałoszek  

i Rafał Jędrzejak (reprezentanci 

grupy szkolącej się w portugalskim 

Viana do Castelo) przedstawili spo-

soby doświadczania dobrostanu  

i rozpowszechniania tego zjawiska 

w środowisku szkolnym. Sylwia  

Maciaszek – Basty, szkoląca się 

wraz z innymi nauczycielkami  na 

Malcie, opowiedziała o roli komu-

nikacji we współczesnym świecie, 

rozwoju osobistym i poszerzaniu 

kompetencji językowych i spo-

łecznych w czasie nauki języka 

angielskiego.

Na zakończenie pierwszej 

części konferencji zaproszeni 

goście wysłuchali wykładu Anny 

Funki – Leciejewskiej z Poradni 

Psychologiczno – Pedagogicznej 

w Rawiczu pt: „Kompetencje, do-

brostan i mindfulness – droga do 

szczęśliwego nauczyciela i ucznia”.

Po przerwie kawowej zapro-

szeni goście mogli uczestniczyć  

w warsztatach przygotowanych 

przez uczestników projektu, mię-

dzy innymi muzykoterapii, lepieniu 

w glinie czy ćwiczeniach pozwa-

lających opanować stres w nie-

oczekiwanych sytuacjach. Jedna 

z grup przygotowała warsztaty 

zatytułowane „World Cafe –Small 

Talk”, w czasie których można było 

dowiedzieć się więcej o kursach 

językowych na Malcie.

Konferencja spotkała się 

z pozytywnym odzewem i udo-

wodniła, że projekty realizowane 

w ramach programu Erasmus + 

to wyznacznik nowoczesnej szkoły 

i doświadczenie, które procentuje 

na przyszłość.
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   Dojście Adolfa Hitlera do wła-

dzy w Niemczech w 1933 roku, 

oznaczało zmianę niemieckiej 

polityki zagranicznej, a co za 

tym idzie, plany rewizji granic 

powstałych w wyniku zakończe-

nia       I wojny światowej. Choć 

na początku Niemcy „badały” 

Polskę, pod kątem wspólnego 

sojuszu przeciwko ZSRR, to  

w szybkim czasie jasnym się sta-

ło, że nieuchronna jest perspek-

tywa konfrontacji z sąsiadem. 

Niemcy przygotowując się do 

ewentualnego ataku na Polskę, 

rozpoczęły aktywizowanie tzw. 

„piątej kolumny”, czyli obywateli 

polskich mniejszości niemiec-

kiej, mających pronazistowskie 

sympatie. 

Według spisu powszechne-

go z 1931 r., w Polsce miesz-

kało około 750 tys. Niemców. 

W Wielkopolsce większość 

z nich zajmowała się rolnic-

twem i posiadała dużą przewa-

gę ekonomiczną nad ludnością 

polską (w powiecie rawickim 

należało do nich 37.9% użyt-

ków rolnych w 1921 roku).  

W powiecie rawickim w 1921 

roku Niemcy stanowili 20,3% 

z czego w miastach 31.9% a na 

terenach gmin wiejskich 16.1% 

(do wybuchu II wojny światowej, 

nastąpił spadek ludności obcego 

pochodzenia).  Mniejszość nie-

miecka przez cały okres między-

wojenny była wspierana finanso-

wo przez państwo niemieckie, 

zrzeszała się w różnych organi-

zacjach gospodarczych, kultural-

nych, oświatowych, społecznych 

i sportowych. Wielu Niemców 

mieszkających w Wielkopolsce 

nie pogodziło się z przynależ-

nością do państwa polskiego. 

Warto nadmienić, że Niemcy  

w Polsce mieli zapewnioną peł-

nię praw przysługujących mniej-

szościom narodowym.  

Dla Trzeciej Rzeszy mniejszość 

niemiecka stanowiła doskonałe 

narzędzie w realizacji polityki 

odzyskania tzw. „ziem zagra-

bionych” na wschodzie.  Dlate-

go członkowie piątej kolumny 

zaczęli zrzeszać się w organi-

zacjach.  Mieli oni za zadanie 

przed i w czasie napaści Nie-

miec na Polskę prowadzić wrogą 

działalność, a nawet dywersję 

zbrojną. Oczywiście stan żywiołu 

niemieckiego zmniejszył się po 

zakończeniu I wojny światowe, 

ale Ci którzy pozostali, byli silni 

gospodarczo a bezpośrednie są-

siedztwo powiatu rawickiego z III 

Rzeszą, powodowało, że w spo-

sób szczególny polskie władze 

zwracały uwagę na aktywność 

polskich obywateli narodowości 

niemieckiej. 

Organizacje kryjące się pod nie-

winnie brzmiącymi nazwami, 

jak np. Zjednoczenie Niemiec-

kie (Deutsche Vereinigung) czy 

Niemieckie Towarzystwo Szkol-

ne (Deutsche Schulverein), były 

tak naprawdę elementem akcji 

dywersyjnych przeciwko Polsce. 

W Wielkopolsce zaczęły także 

funkcjonować niemieckie or-

ganizacje o charakterze jawnie 

hitlerowskim, jak zagraniczna 

przybudówka Niemieckiej Na-

rodowosocjalistycznej Partii 

Robotniczej Niemiec (National-

sozialistische Deutsche Arbe-

iterpartei, NSDAP), działająca 

pod nazwą Organizacja Zagra-

niczna NSDAP (Auslandorga-

nisation der NSDAP), czy osła-

wiona Partia Młodych Niemców 

w Polsce (Jungdeutsche Partei 

für Polen), która nie kryła już 

w okresie międzywojennym 

wrogości wobec Polski i Pola-

ków, organizowała antypolskie 

wiece, a w momencie wybuchu 

wojny wielu jej członków zasiliło 

szeregi organizacji dywersyjnej  

o nazwie Selbstschutz, szczegól-

nie niebezpiecznej dla ludności 

polskiej, zwłaszcza w pierwszym 

okresie wojny. W powiecie rawic-

kim dominowały Deutsche Vere-

inigung i Jungdeutsche Partei. 

Organizacje te bezpośrednio 

lub pośrednio utrzymywały 

tajne kontakty z partyjnymi                                   

i państwowymi centralami ber-

lińskimi: NSDAP, Auslandsorga-

nisation, Gestapo, SD, Abwehrą                   

i in., prowadząc wg ich instrukcji 

wrogą działalność dywersyjną.

Wraz ze zbliżaniem się wojny, 

nasiliły się działania dywer-

syjno-sabotażowe mniejszości 

niemieckiej. Oprócz dostarcza-

nia informacji o Polakach, któ-

re wykorzystane zostały m.in. 

przez grupy operacyjnej hitle-

rowskiej Policji Bezpieczeństwa, 

Niemcy, którzy zamieszkiwali 

Wielkopolskę, starali się podej-

mować działania prowokacyjne 

wobec Polaków, mające na celu 

stworzyć fałszywy obraz prze-

śladowań ludności niemieckiej 

na terytorium państwa polskie-

go. Wielu Niemców dopuszczało 

się aktów znieważania polskich 

symboli narodowych, czy rozsie-

wało informacje mające wywołać 

niepokój u Polaków. Zaobser-

wowano ucieczki ludności nie-

mieckiej do Rzeszy, zwłaszcza 

młodych mężczyzn, którzy prze-

kazywali władzom hitlerowskim 

liczne szczegóły dotyczące sytu-

acji w Polsce. Wielu Polaków, na 

fali patriotycznego uniesienia, 

okazywało swoją niechęć miej-

scowym Niemcom, m.in. poprzez 

wybijanie szyb w oknach ich do-

mów. Władze polskie starały się 

zapobiegać takim incydentom 

i karać sprawców podobnych 

ataków. Natomiast władze Trze-

ciej Rzeszy wykorzystywały pro-

pagandowo te zdarzenia oraz 

fakt masowego opuszczania 

Polski przez Niemców jako do-

wód rzekomego prześladowania 

ludności niemieckiej zarówno 

ze strony państwa polskiego, 

jak i ludności polskiej. Miało to 

być usprawiedliwieniem przed 

światem militarnego ataku na 

ANTONI SPECHT  
- w walce z niemiecką V kolumną 
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Polskę. Młodzi Niemcy uciekali 

przez „zieloną granicę”, chcąc 

uniknąć powołania do wojska.  

Jednocześnie polskie władze by 

badać działania mniejszości nie-

mieckiej, zaczęły ją infiltrować, 

wykorzystując do tego tajnych 

agentów, werbowanych wśród 

miejscowej niechętnej jej lud-

ności. Taką funkcję pełnił w po-

wiecie rawickim, od 1935 roku 

Antoni Specht. 

Antoni urodził się 11 maja 1903 

roku w Oczkowicach, jako jeden 

z dziewięciorga dzieci Romana 

(1859- zm. 1916?) i Marianny 

z Olejniczaków (1862-1946). 

Choć nazwisko jego przodków 

jeszcze w XVIII wiecznej Polsce 

miało polską pisownię – pra-

pradziadek pisał się Wojciech 

Szpecht - to w okresie zaboru 

pruskiego, przybrało niemiec-

ką pisownię Specht. Rodzice 

pracowali w majątkach ziem-

skich m.in. w Dłoni, Grąbkowie, 

Gogolewie, Oczkowicach, gdzie 

na świat przychodziły ich ko-

lejne dzieci. Część rodzeństwa 

Antoniego wyjechała do pracy 

w kopalniach we Francji przy 

granicy z Belgią (starsi bracia 

Michał, Józef, Adam i Jakub).  Po 

osiągnięciu pełnoletności, Antoni 

odbył w latach 1924-1926 służbę 

wojskową w 55 pułku piechoty 

w Lesznie. Po jej zakończeniu 

przynależał do Związku Rezerwi-

stów w Pakosławiu. Po powrocie 

z wojska, 31 listopada 1926 roku, 

ożenił się z Marianną Pawlicką 

(11.08.1904-25.11.1986) z Gór, 

gdzie wspólnie z nią zamiesz-

kał. Marianna była córką Józefa 

Pawlickiego i Teresy Marianny 

z d. Mosiek, zamieszkałych na 

Górach [tzw. Górach Pakosław-

skich, dzisiejszy Pakosław, ale  

w okresie II RP była to samo-

dzielna wieś, leżąca wówczas 

koło Pakosławia, w gminie 

Miejska Górka] . Józef Pawlicki 

zginął w niewoli podczas I woj-

ny światowej (prawdopodobnie  

w 1915 roku), tak samo w czasie 

I wojny zmarł ojciec Antoniego – 

Roman, w 1916 roku (w szpitalu 

w Gostyniu?) . 

Antoniemu z małżeństwa z Ma-

rianną urodziła się trójka dzie-

ci: Klara (1927-1982), Marianna 

(1929-2009) i Józef (1933-1998). 

Młodzi żyli z kilku hektarowego 

gospodarstwa, na ojcowiźnie Ma-

rianny Pawlickiej (ojciec Józef 

był tzw. zagrodnikiem, czyli chło-

pem posiadającym kilka hek-

tarów - przeważnie, nie więcej 

niż ćwierć łana, ale pracującym 

także w majątku hrabiów Czar-

neckich). Z relacji wnuków Anot-

niego wynika, że był on rosłym 

mężczyzną, dość porywczym 

i bardzo nielubiącym Niemców, 

co przejawiało się samodziel-

nym „wymierzaniem im spra-

wiedliwości”, podczas np. pobytu  

w pakosławskiej karczmie. Nie 

wiadomo, czy nienawiść ta wy-

nikała z poczucia straty bliskich 

podczas I wojny światowej czy 

też z pobudek patriotycznych. 

Faktem jest, że te nastawienie 

zostało wykorzystane przez 

polskie władze. Od 1935 roku 

w ramach zwalczania tzw. „pią-

tej kolumny” rozpoczął pracę 

jako tajny agent polskiej policji 

z rewiru Golejewko. Miał za zada-

nie m.in. śledzić zamieszkałych 

w Polsce Niemców. Pracę tą kon-

tynuował aż do momentu jego 

aresztowania przez Gestapo. 

 Zastanawia fakt, dla jakich 

struktur państwa polskiego, 

już na terenach okupowanych                            

w powiecie rawickim, Antoni 

nadal pracował. Po wrześniu 

1939 roku, pracę konspiracyjną 

organizowały dawne komórki 

partii politycznych. W dniach 

aresztowania Spechta, Niemcy                 

w powiecie rawickim przepuścili 

falę aresztowań działaczy pod-

ziemnej organizacji PPS. Człon-

kowie tej organizacji w styczniu 

i lutym 1940 roku przeprowadzili 

akcję propagandową, mająca na 

celu podtrzymanie wiary w zwy-

cięstwo nad faszyzmem. O jego 

aresztowaniu mogło przesądzić 

takie właśnie działanie, dlatego, 

że zadenuncjował Antoniego 8 

lutego 1940 roku, Niemiec Lit-

mann ze Śląskowa, donosząc 

na niego do Gestapo w Miejskiej 

Górce. Powodem „wsypania” 

mogła być działalność propa-

gandowa, ponieważ w relacji 

świadków zamieszczono opis, 

że Antoni powiedział Litmanno-

wi, że Niemcy nie mają co jeść 

i wojny nie wygrają.  Właśnie 

8 i 9 lutego niemieckie władze 

okupacyjne w poufnych pismach 

informowały o polskich ulotkach 

i przekazywanych na nich takich 

treściach. Aresztowanie Antonie-

go nastąpiło 11 lutego w miejscu 

zamieszkania. Na początku zo-

stał przewieziony do Miejskiej 

Górki. Podczas przesłuchań, Ge-

stapo ustaliło jaką faktyczną rolę 

Antoni odgrywał, co skończyło 

się wysłaniem jego do Fortu VII 

w Poznaniu. Tam ślad po nim 

się urywa a za prawdopodob-

ną przyczynę śmierci podano 

śmierć w komorach gazowych  

i spalenie ciała. Wobec dalszych 

ostrych represji, sama działal-

ność komórki PPS w powiecie 

rawickim osłabła. 

Symboliczną wzmiankę o Anto-

nim Spechcie można odnaleźć 

na pomniku w Pakosławiu, na 

którym umieszczono zbiorową 

tablicę „Polegli i pomordowani  

w latach 1939-1945”, gdzie 

umieszczono jego imię i nazwi-

sko. Zaraz obok na tablicy „Po-

legli w latach 1914-1920” znaj-

duje się także jego teść - Józef 

Pawlicki. Nie ulega wątpliwości, 

że Antoni Specht zginął za swą 

działalność na rzecz państwa 

polskiego jak i należy do wielu 

ofiar realizowanej eksterminacji 

ludności polskiej w celu biolo-

gicznego wyniszczenia przez 

Niemców narodu polskiego 

z jego najlepszych obywateli.  
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HISTORIA

14 lutego obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Ar-

mii Krajowej. Z tej okazji delegacje powiatowych i gminnych władz 

samorządowych, służb mundurowych, ugrupowań politycznych  

i stowarzyszeń złożyły wiązanki kwiatów pod Pomnikiem Żołnierza 

Polskiego w Rawiczu.

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Armii Krajowej to nowe święto 

państwowe – ustanowione ustawą Sejmu RP z dn. 9 stycznia 2025 r. Jest 

obchodzone w rocznicę powołania w 1942 roku przez gen. Władysława 

Sikorskiego Armii Krajowej, która powstała w wyniku przekształcenia 

Związku Walki Zbrojnej w Armię Krajową. Upamiętnia żołnierzy AK  

i ich czyn zbrojny podczas II Wojny Światowej.

1 marca przypada Narodowy 

Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklę-

tych. Uroczyste obchody święta 

rozpoczęło złożenie wiązanek kwia-

tów pod tablicami pamiątkowymi 

przy głazie w kwaterze nr 25 „Za 

murem” na Cmentarzu Parafial-

nym w Rawiczu, tablicą na Szpi- 

talu Powiatowym w Rawiczu,  

pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego  

w Rawiczu oraz pod obeliskiem na  

ul. Ogrodniczej w Sierakowie.

O godzinie 11:00 odsłonięta  

została tablica pamiątkowa na bu-

dynku byłego Powiatowego Urzędu 

Bezpieczeństwa Publicznego przy 

ul. Wały J. Dąbrowskiego 21.

Uroczystości główne odbyły się 

w samo południe przy tablicach 

pamiątkowych umieszczonych na 

murze Zakładu Karnego w Rawi-

czu. Prowadził je bryg. Krzysztof  

Skrzypczak, zastępca Komen-

danta Powiatowego PSP w Rawi-

czu, który również odczytał Apel  

Pamięci. Odmówiono modlitwę 

w intencji „żołnierzy wyklętych”.  

Oprawę muzyczną wydarzenia  

zapewniła Orkiestra Dęta Miejska 

Górka.

fot. Powiat Rawicki

fot. Gmina Rawicz

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Armii Krajowej

Uczciliśmy Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych

105. Rocznica powrotu Powiatu Rawickiego do Polski
17 stycznia 1920 r. to data 

szczególna dla mieszkańców Po-

wiatu Rawickiego. Tego dnia nasz 

region powrócił po latach zaborów 

do Polski. W tym roku mija 105 lat 

od tamtych wydarzeń.

Uroczyste obchody tego święta 

zorganizowane zostały w hali spor-

towej I Liceum Ogólnokształcącego 

w Rawiczu. Tam odbyła się akade-

mia, a uczestnicy wydarzenia mogli 

wysłuchać prelekcji historycznej 

pt. „Międzynarodowy aspekt odzy-

skania przez Polskę niepodległości 

i włączenia Powiatu Rawickiego do 

odrodzonej Ojczyzny”.

Klamrą spinającą uroczyste 

obchody był przemarsz w towa-

rzystwie pocztów sztandarowych ze 

szkół ponadpodstawowych Powiatu 

Rawickiego i uczniów klas mundu-

rowych pod Pomnik Żołnierza Pol-

skiego w Rawiczu, gdzie przybyłe 

delegacje złożyły wiązanki kwia-

tów. Wśród nich byli m.in.: Wojciech 

Ziemniak Senator RP, Lidia Czechak 

Poseł na Sejm RP, Barbara Oliwiec-

ka Poseł na Sejm RP, Alicja Łuczak 

Poseł na Sejm RP, Jan Dziedziczak 

Poseł na Sejm RP, a także delega-

cje powiatowych i gminnych sa-

morządowców oraz przedstawicieli 

szkół, jednostek powiatowych, służb 

mundurowych, duchowieństwa i or-

ganizacji politycznych. W imieniu 

Wiesława Szczepańskiego, sekre-

tarza stanu w Ministerstwie Spraw 

Wewnętrznych i Administracji wią-

zankę złożyli: Agnieszka Pawlicka 

dyrektor biura poselskiego oraz 

Dawid Górski – asystent społeczny.

Dziękujemy za obecność w tym 

wyjątkowym dniu!

Fot. Powiat Rawicki


